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بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام اداری
 در ایران و کشورهای منتخب

چكیده

ایجاد نظام اداری صحیح و اثربخش،  مستلزم سه اقدام اساسی تدوین قوانین خدمات کشوری، ایجاد نهاد متولی و راهبر خدمات کشوری و 
طراحی خط مشی ها، راهبردها و سازوکارهای اجرایی مناسب می باشد. در این میان  نهادها و سازمان های متولی نظام اداری - بنا به اقتضائات 
هر کشور - وظیفه طرح ریزی و تهیه ابزار مناسب به منظور تحقق اهداف نظام سیاسی را بر عهده دارند. در گزارش حاضر به منظور آشنایی 
با وظایف، مأموریت ها و ساختار سازمان های راهبر نظام اداری و بهره مندی از تجارب و رویکردهای آنها در اصلاح و بازطراحی نظام اداری، 
نهادهای متولی نظام اداری در کشورهای منتخب مورد بررسی قرار گرفته است. این بررسی  برای پاسخ به این سوال انجام شده که دریابیم 
آیا مشکلات نظام اداری ناشی از ساختار نهاد متولی نظام اداری است؟ و آیا بررسی تجارب سایر کشورها می تواند ما را به ساختار مطلوب برای 

نهاد متولی نظام اداری در ایران رهنمون سازد؟ 
اصلي  نیست. مسئله  امور خدمات کشوری  براي ساماندهي  نوع ساختار سازماني مناسب  یافتن  داده شد که مشکل  نشان  این گزارش  در 
کژکارکردي و ضعف عملکرد تشکیلات نهاد متولی نظام اداری است که مقوله اي سیاسي و متأثر از تفاوت در رویکردهاي دولت هاي حاکم، 

نگرش متولیان این تشکیلات و سازمان ها و نوع ساختار سیاسي کشور است. 
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بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

خلاصه مدیریتی

در ایران بعضاً به صورت آزمون و خطا هرازگاهي تشکیلات دولت تغییر مي کند و با تغییر دولت ها شاهد ادغام، انحلال و یا تفکیك تشکیلات 
دولت در امور استخدامي و بودجه اي هستیم. در طول دو دهه گذشته نهاد متولی نظام اداری کشور چندین مرتبه  دستخوش تغییرات شکلي 
و ساختاري شده است. پیش از این، در سال ١٣٧٩، دولت وقت با استناد به ضرورت کوچك سازی دولت و تجمیع تصمیم سازی ها نسبت به 
ادغام سازمان اداری و استخدامی و برنامه و بودجه اقدام کرد تا سازمان مدیریت و برنامه ریزی متولد شود. در سال ١٣٨٦ دولت نهم حکم 
انحلال سازمان مدیریت و برنامه ریزي را امضا کرد و با تفکیك آن به دو تشکیلات با عنوان هاي »معاونت برنامه ریزی و نظارت راهبردی« و 
»معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی«، آنها را ذیل نهاد ریاست جمهوري قرار داد. به این ترتیب، پس از هفت سال، در سال ١٣٩٣ دوباره 
رئیس جمهور دولت یازدهم حکم احیای سازمان مدیریت و برنامه ریزی را به امضا رساند، اما این پایان کار نبود زیرا در مردادماه ١٣٩5 پس 
از مشکلاتي که در زمینه پرداخت هاي نجومي به برخي از مدیران کشور که حاصل ضعف در ساختار مستقل براي امور اداري و استخدامي 
کشور تشخیص داده شد، شوراي عالي اداري به موجب مصوبه ١٧٦ مورخ ١٣٩5/5/2 مجدداٌ حکم به تشکیل دو سازمان مستقل تحت عناوین 
»سازمان اداري و استخدامي کشور« و »سازمان برنامه و بودجه کشور« داد تا شاید بتواند با استقلال سازماني در حوزه اداري و استخدامي 
کشور بر مشکلات این حوزه فائق آید. با بررسی تغییرات ساختاری متعدد در نهاد متولی نظام اداری در کشور این سوال ایجاد می شود که آیا 
مشکلات نظام اداری ناشی از عوامل ساختاری است یا عوامل دیگری در این زمینه نقش دارند؟ و آیا بررسی تجارب سایر کشورها می تواند 
ما را به ساختار مطلوب برای نهاد متولی نظام اداری در ایران رهنمون سازد؟  در گزارش حاضر نهادهای راهبر نظام اداری در ایران و  برخی 

کشورها مورد بررسی قرار گرفته است.

نقطه نظرات/یافته های کلیدی
- سیر تحول تشکیلاتي امور اداري و استخدامي کشور نشان مي دهد تفکر حاکم در این بخش بر ضرورت اعمال تغییرات ساختاري براي رسیدگي 
به معضلات نظام اداري کشور تأکید داشته است. همین امر سبب شده تا آنچه که طي دوره هاي زماني مختلف رخ داده صرفاً تغییر ساختار و 

تشکیلات اجرایي امور اداري و استخدامي در کشور باشد. 
- بررسي تجربه کشورهاي مختلف نشان مي دهد دستیابي به نسخه اي واحد براي ساماندهي امور مربوط به خدمات کشوری امکانپذیر نیست. 
در واقع، تجربه هر کشوري به میزان زیادي منحصر به فرد است و نهادهاي درگیر در نظام خدمات کشوری نیز بسته به ساختار سیاسي کشورها 

متفاوت هستند. و اینکه شکل بهینه اي از تشکیلات بخش عمومي که قابل تعمیم به دیگر کشورها باشد وجود ندارد
- بنظر می رسد که تنها بخش کوچکی از ناکارامدی نهاد راهبر نظام اداری ساختاری می باشد. از این رو ضروری است که کژکارکردي و ضعف 
عملکرد تشکیلات و نهاد متولی نظام اداری را در قالب سایر متغیرها و عوامل محتمل مورد بررسی دقیق قرار داد. به بیان دیگر ساختارها به 
تنهایي فاقد کارکرد هستند و نیل به اهداف مورد نظر در قالب هر نوع ساختار سازماني مستلزم برخورداري سازمان از برنامه های درست و 

بهره گیري از مدیران متخصص و متعهد و با توان و شایستگي هاي بالاست. 

پیشنهاد راه کارهای تقنینی، نظارتی یا سیاستی
فارغ از مباني نظري و تجربي موضوع و ساختار مطلوب کشور در امورخدمات کشوری قوه مجریه)سازمان اداری و استخدامی کشور( و مجلس 
شورای اسلامی )کمیسیون اجتماعی( باید به این پرسش پاسخ دهند که تصویر مطلوب آینده سازمان اداري و استخدامي کشور چیست و 
نقشه راه آن چه باید باشد و به چه شیوه ای مي توان سازمانی تحول گرا بدون درگیر شدن در امور روزمره ایجاد کرد. به عبارت دیگر »سازمان 
اداري و استخدامي کشور« باید چه الزامات زمینه اي را فراهم و پس از آن بر انجام کدام وظایف قانونی خود می بایست تمرکز بیشتری داشته 
باشد. پرسش هایی که مرکز پژوهش های مجلس شورای اسلامی در گزارش های بعدی خود راهکارهای تقنینی و پیشنهادی 

خود در این خصوص را ارائه خواهد نمود. 

بیان/ شرح مسئله
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1. مقدمه

اداره امور عمومی١ به عنوان حوزه عمل و رشته ای علمی مسئولیت خطیر اجرا و تحقق برنامه ها و سیاست حکام و تصمیم گیرندگان 
سیاسی را بر عهده دارد. به عبارتی اداره امور عمومی عملی است که از بدنه سیاسی صادر و توسط بدنه حرفه ای، اجرایی 
می گردد. هرگونه ضعف و ناتوانی در بدنه حرفه ای )اجرایی( فرایند توسعه کشورها را مختل و چهره بخش سیاسی را مخدوش 
می نماید. ازاین رو به اعتقاد برخی صاحب نظران اولین و مهم ترین نهاد ضروری برای تحقق آرمان ها و توسعه کشورها دستگاه 
اداری لایق و کارآمد می باشد ]١[. گذار از نظام تاراج2 به سوی نظام شایستگی٣ و ایجاد نظام اداری صحیح مستلزم سه اقدام 
اساسی تدوین قوانین خدمات کشوری جامع و دقیق، ایجاد نهاد خدمات کشوری باقدرت و اختیارات متناسب با وظایف و 
مسئولیت ها و طراحی خط مشی ها، راهبردها و سازوکارهای اجرایی مناسب می باشد ]2[. نهاد و سازمان های متولی قوانین و 
مقررات خدمات کشوری و مدیریت منابع انسانی در دولت - بنا به اقتضائات هر کشور - وظیفه طرح ریزی و تهیه ابزار مناسب 
به منظور تحقق آرمان ها و  اهداف نظام سیاسی را بر عهده دارند. در ایران مسئولیت و مأموریت راهبری و مدیریت نظام اداری 
و استخدامی بر عهده سازمان اداری و استخدامی کشور می باشد. سازمانی که تصویب قانون استخدام کشوری در سال ١٣45 
سرآغازی بر تشکیل آن به عنوان نهادی مستقل و فرابخشی بود. با این وجود این سازمان در طول حیات خود در چندین مرحله 
دچار تغییرات ساختاری بنیادین گردیده که تجارب حاصل از اجرای سازوکارهای جدید و بازگشت چندباره به راه های پیشین 
نشانگر آن است که این راهکارها به نحو شایسته اهداف و مقاصد سیاست گذاران را برآورده نساخته است؛ لذا ضروری است 
که به منظور افزایش اثربخشی و کارآمدی و نیز جلوگیری از تکرار تجارب گذشته ساختار این نهاد تأثیرگذار به گونه ای دقیق 
مورد آسیب شناسی و بازطراحی قرار گیرد. یکی از الزامات مقدماتی این امر شناخت جامع سازمان مذکور و نیز بررسی تجارب 
سایر کشورهای در این حوزه و بهره گیری از نتایج آن در بازطراحی و یا اصلاح نهاد راهبر نظام اداری می باشد. هدف از چنین 
توجهی یادگیری این نکته اساسی می باشد که تحت چه شرایط و الزاماتی و تا چه حدی برنامه های اثربخش در سایر 

کشورها ممکن است در کشور ما نیز بکار آید. 

گزارش حاضر مشتمل بر سه  بخش اصلی به شرح  زیر می باشد :
١. تحلیلی بر تغییرات ساختاری سازمان اداری و استخدامی کشور

2. آشنایی با نهادهای متولی نظام اداری در کشورهای منتخب
٣. جمع بندی و توصیه های سیاستی 

1. Publc administration 
2. Spoils System
3. Merit System
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بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

شد.  تصویب  سال ١٣0١  در  ایران  کشوری  استخدام  قانون  اولین 
به منظور  واحد  ایجاد خدمات کشوری  قانون  این  تأسیس  از  هدف 
نظام  قانون یك  این  بود.  اداری دولت  توانمندی های  بهبود  و  ارتقا 
کارآموزی، تعیین رتبه و میزان حقوق، رویه های اعطای ترفیع، ورود 
از طریق آزمون های رقابتی، معیارهای انضباطی و طرح بازنشستگی را 
ایجاد کرد اما در ایجاد بازوی اجرایی مرکزی جهت پیگیری اصلاحات 
سازمان های  استخدامی  مدیریت  سال،  چندین  تا  نبود.   موفق 
دولتی در دست هر یك از وزارت خانه ها و سازمان های دولتی بود؛ 
بنابراین منافع بخشی، به جای منافع ملی، بر جریان رویدادها تأثیر 
و  می شد  سوءاستفاده  مقررات  برخی  از  این،  بر  علاوه  می گذاشت. 
وزارتخانه ها و سازمان های دولتی از مقررات، تعبیر و تفسیر شخصی 
می کردند. در اوایل دهه ١٣٣0، با کمك هیئت اعزامی آمریکا، ایران 
دخالت  برداشت.  خود  دولتی  خدمات  بازسازی  سمت  به  گام  یك 
آمریکا در برنامه اصلاحات اداری را می توان به سیاست خارجی آمریکا 
)اصل چهارم ترومن(  نسبت داد که هدفش حفظ رابطه با کشورهای 
توسعه نیافته از طریق برنامه ها و کمك های فنی بود. در اجرای این 
سیاست، برنامه همکاری فنی آمریکا – ایران و توسعه اقتصادی در 
حوزه های  در  پروژه   ١٦2 حدود  برنامه  این  شد.  آغاز   ١٣٣١ سال 
عمومی،  بهداشت  آموزش وپرورش،  مهندسی،  صنعت،  کشاورزی، 
امنیت عمومی، توسعه اجتماعی، آموزش کارکنان و مدیریت دولتی 
را تحت پوشش قرار می داد. در این برنامه ١4 پروژه مدیریت دولتی 
پیش بینی شده بود. در گام اول از این فرایند، دولت، با همکاری هیئت 
و  انتخاب  بهبود  »پروژه  به  موسوم  برنامه ای  متحده  ایالات  اعزامی 
انتصاب نیروی انسانی« را آغاز کرد. در آبان سال ١٣٣٣، دولت نام 
این پروژه را به طرح »طبقه بندی مشاغل« تغییر داد. به منظور اجرای 
پروژه، شورای وزیران کمیسیون طبقه بندی مشاغل به ریاست وزیر 
سازمان  کمیسیون،  متعاقباً  داد.  تشکیل  آبان ١٣٣٣  در  را  اقتصاد 
که  کرد  تأسیس  اجرایی  واحد  به عنوان یك  را  مشاغل  طبقه بندی 
وظیفه اش انجام پایش هایی درباره مدیریت استخدام دولتی بود. در 
اسفند ١٣٣٦، فعالیت های سازمان طبقه بندی مشاغل متوقف شد و 
شورای معاونان امور اداری جایگزین آن شد. در سال ١٣4١، هیئت 
وزیران، شورای عالی اداری را ایجاد کرد تا ساختار اداری دولت را با 
شرایط اجتماعی - اقتصادی در حال تغییر کشور هماهنگ کند. شورا 
هم چنین مسئولیت بهبود روش های اداری موجود در سازمان های 
دولتی را بر عهده گرفت. برای این که شورا بتواند با اقتدار وظایفش را 
انجام دهد، به دفتر نخست وزیری وابسته شد و دبیرکل شورا به سمت 
معاون نخست وزیر منصوب شد. مهم ترین کار این شورا، تدوین یك 
قانون خدمات کشوری جدید بود که جایگزین قانون استخدامی سال 
١٣0١ شد. لایحه تقدیمی دولت در خرداد سال ١٣45 تصویب شد. 

بر اساس قانون جدید - قانون استخدامی مصوب ١٣45- شورای عالی 
اداری منحل و سازمان امور اداری و استخدامی کشور تأسیس شد. 

]4[
کشور  استخدامی  و  اداری  امور  سازمان  اول  مقام   ،١٣٧٩ سال  تا 
ایران  با عنوان »دبیرکل«، در جایگاه معاون نخست وزیر  سازمان   
حذف  و  اساسی  قانون  در  اصلاحات  انجام  با  که  می کرد  فعالیت 
جایگاه نخست وزیری، این مقام به معاون رئیس جمهور تبدیل شد. 
به منظور  اداری  برابر مصوبه شورای عالی  تاریخ ١٣٧٨/١2/١١ و  در 
تحقق مطلوب وظایف و اختیارات رئیس جمهور )موضوع اصل یك صد 
مدیریت  در  یکپارچگی  تأمین  و  اساسی(  قانون  ششم  و  بیست  و 
کلان کشور، همسویی نظام های مدیریتی با برنامه های میان مدت و 
بلندمدت، فراهم کردن زمینه تحقق مطلوب برنامه توسعه اقتصادی، 
اجتماعی و فرهنگی کشور، سازمان های امور اداری و استخدامی و 
سازمان برنامه وبودجه کشور، ادغام و سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
با تصویب  و  با شروع دولت جدید   بااین حال  کشور تشکیل شد.  
و  مدیریت  سازمان   ١٣٨٦/04/24 تاریخ  در  اداری  شورای عالی 
برنامه ریزی کشور، منحل و معاونت  برنامه ریزی و نظارت راهبردی 
و معاونت توسعه مدیریت و سرمایه انسانی رئیس جمهوری تشکیل 
شد. حذف قدرت مطلق سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور در نظام 
تفویض  و  امور  واگذاری  و  برنامه ریزی  نظام  از  تمرکززدایی  اداری، 
اختیار به استان ها، انحلال دیوان سالاری مخل، جایگزین کردن نگاه 
فرایندی به جای نگاه بخشی، وحدت رویه در بودجه، ارتقای کارایی و 
اثربخشی، تقویت نظارت و پاسخگویی و اصلاح روند کشور، ازجمله 
مهم ترین علل این انحلال و تفکیك ساختاری بوده است. در دولت 
یازدهم و بر اساس مصوبه مورخ ١٣٩٣/0٩/2٦ شورای عالی اداری با 
ادغام معاونت های مذکور، مجدداً سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور 
قدرت  افزایش  دراین خصوص  مطرح شده  ازجمله دلایل  احیا شد. 
نهادهای سیاسی با حذف دستگاه های متولی برنامه ریزی، اخلال در 
به دوراز عدالت در  و  استخدام بی رویه  و  بودجه کشور، جذب  نظام 
دولت، اخلال در برنامه های توسعه و افزایش هزینه های کشور یاد 
شده است. بااین حال این بازآرایی تشکیلاتی تنها تا سال ١٣٩5 دوام 
آورد. در مورخ ١٣٩5/0٧/2٧ برابر مصوبه شورای عالی اداری، سازمان 
تفکیك  کشور  استخدامی  و  اداری  سازمان  و  کشور  برنامه وبودجه 
شد. دلیل اصلی این تغییر تشکیلاتی، سامان دهی و انسجام بخشی 
به مأموریت ها و وظایف مربوط به حوزه های اداری و استخدامی و 
برنامه وبودجه کشور و تعیین سازمان های متولی انجام دهنده هریك از 
وظایف مذکور ذکر شده است. ]5[شکل )١( سیر تحولات ساختاري 

این سازمان را در سال هاي ١٣٣٣ تا ١٣٩5 نشان مي دهد:

2. تحلیلي بر تحولات تشكیلاتي سازمان اداري و استخدامي کشور
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شکل 1. سیر تحولات ساختاري سازمان امور اداري و استخدامي)1395-1333(
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بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

همان گونه که مشاهده مي شود از سال 1333 تا 1395 به صورت 
میانگین حدودأ هر 8 سال یك بار ساختار متولي امور اداری 
و استخدامی کشور دچار تغییر و تحول شده است و بالطبع 
هزینه    هاي بسیاري نیز بر بودجه عمومي کشور تحمیل شده 
این  در  را  بسیاري  ناکارآمدي    هاي  و  کژکارکردي    ها  هنوز  و 
و  اداری  نظام  و  بوروکراسی  شك  بدون  هستیم.  شاهد  حوزه 

اجرایی حاکم بر یك کشور یك سیستم و نظام چندوجهی است 
که تشکیلات و سازمان کار آن تنها یك جزء از آن است. لذا توجه 
عملکرد  بهبود  بر  نیز  دیگري  عوامل  و  متغیرها  که  مهم  این  به 
باید مورد توجه متولیان  دستگاه هاي اجرایي کشور مؤثر هستند، 

امر قرار گیرد. 

3. آشنایی با نهادهای متولی نظام اداری در کشورهای منتخب

خدمات  متولی  نهادهای  تا  شده  تلاش  گزارش  از  بخش  این  در 
کشوری در چند کشور منتخب بررسي شوند، اما تفاوت در ساختار 
سیاسي کشورهاي مختلف کار شناسایي تمام نهادهای درگیر در 
این حوزه را با دشواري هایي روبرو مي کند. به همین دلیل ممکن 
را  خاصي  روند  یافته ها  تحلیل  بررسي،  مورد  کشورهاي  در  است 

مطالعه  نباشد.  تعمیم  قابل  آمده  به دست  نتایج  یا  و  ندهند  نشان 
متولی  نهادهای  بررسي  به  پیش گفته  موارد  از  آگاهي  با  حاضر 
خدمات کشوری در کشورهاي منتخب  با بهره گیری از چارچوب 

مفهومی ذیل پرداخته است. 

شکل 2. چارچوب مفهومی نهادهای متولی نظام اداری
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ارگان ها  این  سلسله مراتبی:  مرکزی  اداری  سازمان های 
تنظیم کننده/ کنترل کننده/ نظارت کنندة مسائل مدیریت خدمات 
کشوری به شمار می روند و از استقلال کامل در نحوة اداره توسط 
دولت برخوردارند. این گونه سازمان ها خود شامل دو گونه سازمان 
با  مرکزی  اداری  سازمان  و  محدود  اختیارات  با  مرکزی  اداری 

اختیارات گسترده می گردد. 
 سازمان اداری مرکزی با اختیارات گسترده: این گونه از سازمان 
ها وظایف گسترده در خصوص راهبری نظام اداری بر عهده دارند. 
به عنوان نمونه در کشور هند در کنار کمیسیون خدمات کشوری، 
وزارت پرسنلی، رسیدگی به شکایات عمومی و بازنشستگی، سازمان 
هماهنگ کننده دولت مرکزی هند در امور کارکنان می باشد. این 
بازنشستگی  آموزش،  و  پرسنلی  دپارتمان  سه  شامل  وزارت خانه 
عمومی  شکایات  و  اداری  اصلاحات  بازنشستگان،  رفاهی  امور  و 

می باشد. 
وظیفه  ادارات  این  محدود:  اختیارات  با  مرکزی  اداری  سازمان   
نظارت کلی برامور مربوط به مدیریت کارکنان دولت مرکزی را بر 

عهده دارند. 

خدمات  های  کمیسون  کشوری:  خدمات  کمیسیون های 
کشوری در کشورهای دارای حداقل دو نهاد راهبر نظام اداری غالبا 
از منظر کارکردی و لزوم هماهنگی با سایر سازمان ها و نهادهای 
عمومی  خدمات  کمیسیون  نمونه  عنوان  به  دارند.  ارتباط  متولی 
دولت مرکزی هند بر اساس اصل ٣١5 قانون اساسی هند تأسیس 
شده است. وظایف این نهاد در حول استخدام و انتصاب کارکنان  
می باشد.  بی طرفی  اصل  رعایت  با  و  شایستگی  مبنای  بر  دولت  
این کمیسیون دارای ارتباط و تعاملات مستمر با وزارت پرسنلی، 

رسیدگی به شکایات عمومی و بازنشستگی می باشد.
 

وزارت یا ادارة خدمات کشوری: این گونه از وزارت خانه ها و 
یا سازمان ها غالبا مشتمل بر چندین اداره کل و سازمان وابسته 
می باشند. به طور مثال در فرانسه وظیفه راهبری تحول و مدیریت 
عمومی  خدمات  و  تحول  وزارت  عهده  بر  عمومی  بخش  کارکنان 
می باشد. که در این وزارت خانه، اداره کل امور اداری و خدمات 
کشوری  وظیفه طراحی و اجرای خط مشی های خدمات کشوری 

بویژه در حوزه مدیریت منابع انسانی را بر عهده دارد.

ها  سازمان  گونه  این  جمهوری:  رئیس  ذیل  های  سازمان 

مستقیما  زیر نظر رئیس جمهور اداره شده و روسای آنها بوسیله 
و  آمریکا  فدرال  کارکنان  مدیریت  اداره  گردند.  می  منصوب  وی 
سازمان اداری و استخدامی کشور را می تواند در این گروه طبقه 

بندی نمود. 

نهادها،  این گونه  هیئت ها و یا کمیسیون های تخصصی: 
اختیارات  دارای  و  اداری  سلسله مراتب  از  مجزا  و  واحد  ارگانی 
تصمیم گیری در زمینة مسائل مدیریت خدمات کشوری  می باشند. 
در کشور جمهوری چك از این نوع نهادها در جهت راهبری نظام 

اداری استفاده می شود.  

امریکا
کشوری2  خدمات  مدیریت  قانون  یا  پندلتون١  قانون  تصویب 
اداره  نظام  و  بوروکراسی  بازطراحی  بر  سرآغازی   ١٨٨٣ سال  در 
عمومی امریکا بود. پیش ازاین قانون، به جای دانش، مهارت و توانایی 
داوطلبان عمدتاً وابستگی های سیاسی و یا ارتباطات شخصی مبنای 
استخدام در دولت فدرال بود. سیستمی که تحت عنوان نظام تاراج 
)تقسیم غنائم( شناخته می شود.  مطابق قانون پندلتون، کمیسیون 
خدمات کشوری٣ به منظور جلوگیری از نفوذهای سیاسی و حزبی 
این کمیسیون  ایجاد شد.  در استخدام و مدیریت کارکنان فدرال 

چهار وظیفه اصلی را به شرح ذیل دنبال می نمود: 
الف( برگزاری امتحانات برای متقاضیان استخدام در همه سطوح

را  نمره  بیشترین  ورودی  امتحانات  در  که  کسانی  انتصاب  ب( 
دریافت داشته اند در مشاغل سطوح مختلف 

ج( انجام خدمت آموزشی قبل از انتصاب دائمی 
د( سهمیه بندی انتصابات در پایتخت بر حسب جمعیت کشور برای 

مناطق اصلی ]٦[
در سال ١٩٧٨ و با تصویب قانون  اصلاح قانون خدمات کشوری4 
در کنگره، برخی تغییرات در نظام اداری امریکا صورت پذیرفت. بر 
اساس قانون جدید کمیسیون خدمات کشوری منحل و وظایف آن 
بین اداره مدیریت کارکنان و هیئت صیانت از شایستگی و مشاور 

ویژه تقسیم گردید. 
هیئت صیانت از شایستگی یك مجموعه شبه قضایی است که به 
رفتار کارکنان و مدیران در اقدامات ممنوعه و مغایر اصول شایستگی 
رسیدگی می کند. وظیفه اصلی هیئت عبارت از  دادرسی، قضاوت و 
یا جمع آوری مدارک برای دادرسی و قضاوت، در حوزه های  تحت 

اختیار می باشد. ]٧[

1.  Pendleton Act
2. Civil Service Act
3. Civil Service Commission
4. Civil Service Reform Act (CSRA)
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قانون اصلاحی قانون خدمات کشوری )١٩٧٨ میلادی( وظیفه مهم 
رهبری و مدیریت کارکنان و سیاست های پرسنلی در دولت فدرال 
را به عنوان وظیفه اداره مدیریت کارکنان تعیین نموده است. مقر 
دارای  اداره  این  است.  واشنگتن  در  کارکنان  مدیریت  اداره  اصلی 
در  عملیاتی  مرکز  سه  چنین  هم  و  کشور  سرتاسر  در  دفتر   ١٦
اداره در سال  ناخالص  بودجه  است.  مریلند و جورجیا  پنسیلوانیا، 
202١ معادل ١/05 میلیارد دلار بوده است. در همین سال تعداد 
2٧٣٧ کارمند تمام وقت در سازمان مذکور مشغول به کار بوده اند.

را  کارکنان  مدیریت  اداره  مدیر  سنا١،  تأیید  از  پس  رئیس جمهور 
منصوب  چهارساله  بازه ای  برای  سازمان  مدیر  می نماید.  منصوب 

می گردد]٨[.
به طورکلی، مقررات حاکم بر اداره مدیریت کارکنان، در کد شماره 
 ١١0٣(a) 5( قوانین امریکا ارائه گردیده است. در فصل )١١( ماده(
و  اجرا  راهبری،  شامل  کارکنان2  مدیریت  اداره  مدیر  وظایف  نیز 

نظارت بر موارد ذیل تصریح شده است:
١. قوانین و مقررات کشوری

جمله  از  کارکنان  مدیریت  اداره  با  مرتبط  فعالیت های  سایر   .2
بازنشستگی، طبقه بندی مشاغل 

ارائه  و  به مشاوره  کارکنان هم چنین موظف  اداره مدیریت  مدیر 
پیشنهاد و توصیه های تخصصی به رئیس جمهور در تدوین قوانین 
و  کشوری  خدمات  نظام  کارآمدسازی  و  ارتقا  و  کشوری  خدمات 
عملکرد،  انتقال،  ارتقا،  انتخاب،  حوزه های  در  شایستگی  سیستم 

پرداخت، شرایط کاری، انفصال و خاتمه خدمت کارکنان است. 
بر اساس ماده ١٣0٣ مصوب 25 نوامبر 2002 شورای عالی سرمایه 
معاون  کارکنان،  مدیریت  اداره  مدیر  است.   تأسیس شده  انسانی 
مدیریت اداره مدیریت و بودجه و رؤسای سرمایه انسانی 2٧ اداره 
اداره مدیریت  این شورا عبارت می باشند. مدیر  اعضای  و سازمان 
تشکیل  به  موظف  وی  می شود.  محسوب  شورا  رئیس  کارکنان 
هماهنگی  ایجاد  و  مشاوره  به منظور  شورای عالی  جلسات  دوره ای 
اقدامات سازمان ها در خصوص مواردی چون نوسازی سیستم های 
منابع انسانی، بهبود کیفیت اطلاعات منابع انسانی، قوانین اثرگذار 

بر عملیات و سازماندهی منابع انسانی می باشد]٨[.

هند 
روش ها٣  و  سازمان دهی  عنوان  تحت  دپارتمانی   ١٩54 سال  در 
دپارتمان   این  سال ١٩٦4  در  کابینه4 راه اندازی شد.  دبیرخانه  در 
تازه تأسیس اصلاحات  5 و مجموعه  )امور داخلی(  وزارت کشور  به 
اداری٦منتقل شد. در سال ١٩٧0 و بر اساس توصیه های کمیسیون 
اصلاحات اداری٧، دپارتمان پرسنلی٨ در دبیرخانه کابینه راه اندازی 
دپارتمان   و  ادغام  هم  با  دپارتمان  دو  این   ١٩٧٣ سال  در  شد. 
پرسنلی و اصلاحات اداری در دبیرخانه کابینه تشکیل شد. در سال 
١٩٧٧ دپارتمان پرسنلی و اصلاحات اداری به وزارت کشور منتقل 
شد. در سال ١٩٨5 یك وزارت خانه مستقل با نام وزارت پرسنلی، 
رسیدگی به شکایات عمومی و بازنشستگی متشکل از سه دپارتمان 

جداگانه تشکیل شد. 
بازنشستگی  و  عمومی  شکایات  به  رسیدگی  پرسنلی،  وزارت 
سازمان هماهنگ کننده دولت مرکزی هند در امور کارکنان به ویژه 
کارکنان  رفاه  شغلی،  توسعه  آموزش،  استخدام،  به  مربوط  مسائل 
مسئولیت  چنین  هم  وزارت خانه  این  می باشد.  بازنشستگی  و 

فرایندهای مدیریت مدرن مردم محور را بر عهده دارد. ]٩[
در کنار این وزارت خانه براساس اصل ٣20 و ٣2١ قانون اساسی 

هند کمیسیون خدمات کشوری وظایف ذیل را بر عهده دارد: 
 استخدام از طریق برگزاری آزمون های رقابتی 

 استخدام و گزینش از طریق مصاحبه 
 ارائه مشاوره در خصوص انتصاب کارکنان و مسئولان 

 ارائه مشاوره به دولت در خصوص کلیه امور مربوط به روش های 
استخدامی در خدمات و برای پست های مختلف و نیز اصلاح قوانین 

و چارچوب های استخدامی
 ارائه مشاوره در خصوص هر موضوعی  که توسط رئیس جمهور به 

کمیسیون ارجاع داده می شود.
 ارائه خدمات به دولت های ایالتی پس از درخواست فرماندار ایالت 

و تأیید رئیس جمهور
بر اساس بند )الف( اصل ٣١5 قانون اساسی هندوستان  هر ایالت 

دارای یك کمیسیون خدمات عمومی می باشد.  ]١0[

1.Presidential Appointment with Senate Confirmation(PAS) 
2.OPM director
3.  Organization and Methods(O&M)
4. Cabinet Secretariat
5. Ministry of Home Affairs
6. Department Of Administrative Reforms
7. Administrative Reforms Commission
8. Department Of  Personal
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فرانسه
بر عهده  وظیفه راهبری تحول و مدیریت کارکنان بخش عمومی 
وزارت تحول و خدمات عمومی می باشد. وزارت تحول و خدمات 
عمومی شامل سه اداره کل تحول عمومی١، امور اداری و خدمات 
کشوری2، دیجیتال٣ و نیز مرکز بین وزارتی خدمات فناوری اطلاعات 

منابع انسانی4 می باشد. ]١١[

1. اداره کل تحول عمومی 
اداره کل تحول در بخش عمومی است. خدمات  این  حوزه کاری 
عمومی نزدیك تر، ساده تر و کارآمدتر برای شهروندان به عنوان 
هدف اصلی این دپارتمان پیش بینی شده است. اقدامات این اداره 

در حول دو محور اصلی سامان دهی شده است
الف( مشارکت شهروندان در توسعه سیاست های عمومی و برنامه 

های تحول  
ب( آزاد سازی انرژی عمومی به منظور تحول در بخش عمومی 

2. اداره کل امور اداری و خدمات کشوری
اکتبر   ٩ فرمان  براساس  کشوری  خدمات  و  اداری  امور  کل  اداره 
١٩45 ایجاد شد. وظیفه اصلی این اداره کل طراحی و اجرای خط 
مشی های خدمات کشوری بویژه در حوزه مدیریت منابع انسانی 

می باشد.  
براساس فرمان 22 دسامبر 20١٦ ماموریت های این اداره کل به 

شرح ذیل است:
١. ایجاد نوآوری در خدمات عمومی با مشارکت همه عوامل 

2. ایفای نقش تخصصی در کل خدمات عمومی به منظور حمایت 
از خط مشی تحول در منابع انسانی 

٣. تضمین کیفیت و توازن در گفتگوهای اجتماعی 
4. حمایت از تحول در سیاست های منابع انسانی از طریق بسیج 

ذی نفعان]١2[

3. اداره کل دیجیتال
اداره کل بین وزارتی دیجیتال به موجب فرمان 25 اکتبر 20١٩ 
مدیریت  وظیفه  کل  اداره  این  است.  شده  تشکیل  جمهور  رئیس 
عهده  بر  را  دولتی  دیجیتال  و  ارتباطات  و  اطلاعات  های  سیستم 
دارد. در حقیقت این اداره کل بخشی از  کارهای مرتبط با نخست 
قرار  کشوری  خدمات  و  تحول  وزایر  اختیار  تحت  که  است  وزیر 

گرفته است.

4. مرکز بین وزارتی خدمات  فناوری اطلاعات منابع انسانی
یك  انسانی  منابع  اطلاعات  فناوری  خدمات   وزارتی  بین  مرکز 
سازمان ملی است که در سال 20١5 ایجاد شده است. این مرکز 
به اداره کل امور اداری و خدمات کشوری، اداره کل مالیه عمومی 
و اداره بودجه وابسته است. ساختار این مرکز بین وزارتی است و 
در تعامل قوی با وزارت خانه ها مشغول به  انجام وظیفه می باشد. 
ماموریت این مرکز انجام پروژه های نوآورانه نظارتی، عملکردی و 

فناوری اطلاعات در حوزه منابع انسانی می باشد  ]١٣[

قبرس 
مرکزی  به صورت  دولتی  خدمات  انسانی  منابع  سیاست های 

سازمان دهی می شود، و به موجب آن:
 الف( ادارة مدیریت و کارکنان دولتی )که تحت صلاحیت وزارت 
دارایی قرار می گیرد( مسئولیت تدوین و اجرای سیاست های مدیریت 
کارکنان توصیه شده برای خدمات دولتی و بخش گسترده تر دولتی 

را بر عهده دارد، و 
ب( کمیسیون خدمات کشوری، نهادی مستقل و مبتنی بر قانون 
که  تا 2005،  قانون خدمات کشوری ١٩٩0  و همچنین،  اساسی 
اساس  بر  اشتغال  ایجاد  تأیید،  اتنصاب،  از:  عبارت اند  آن   وظایف 
نظارت های  اعمال  و  بازنشستگی  انتقال،  ارتقا،  استقراردائمی، 
اجباری کارمندان بخش  بازنشستگی  یا  اخراج  از جمله  انضباطی، 

دولتی.
 

جمهوری چك 
سوم   2١0 قطعنامة  اساس  بر  دولت  انسانی  منابع  توسعة  شورای 
و  ابتکار  مشاوره،  دائمی  هیئت  قالب  در  دولت   200٣ مارس 
هماهنگ سازی دولت جمهوری چك به منظور مدیریت راهبردی 
راهبرد  زمینة  در  تصمیم گیری  تأسیس شد.  انسانی  منابع  توسعة 
کلی در سطح مرکزی صورت می گیرد. ادارة کل خدمات کشوری 
به تصمیم گیری در مورد سیاست های مسئولان اجرایی می پردازد. 

مسئولان خود دولت به طور مستقل تصمیم می گیرند.
 

دانمارک
نهاد مسئول کارفرمایي دولت یك سازمان ذیل وزارت دارایی است. 
وظیفة کلی نهاد مسئول کارفرمایی دولت عبارت است از مدیریت 
مسئولیت های عمومی دولت به عنوان کارفرما در زمینه های حقوق 
و دستمزد، مستمری بازنشستگی، کارکنان و سیاست های مدیریتی.

1. Direction Interministérielle de la Transformation Publique (DITP)
2.  Direction générale de l›administration et de la fonction publique) DGAFP(
3. Direction Interministérielle du Numérique (DINUM)
4. Centre interministériel de services informatiques relatifs aux ressources humaines) CISIRH(
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بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

وظایف اصلی نهاد مسئول کارفرمایی دولت:
 توافقات گروهی و قانون کار

 سیاست های دستمزد و بازار کار
 سیاست های پرسنلی و مدیریتی

 مستمری بازنشستگی

استونی
مدیریت منابع انسانی در خدمات کشوری استونی غیرمتمرکز است. 
هر وزارتخانه و کارگزاری اجرایی مسئولیت استخدام، ارزشیابی و 
سازمان دهی فعالیت کارکنان خود را دارد، که بر اساس چارچوب 
حقوقی هدایت می شود. ارائة چارچوب و اصول کلی مدیریت پرسنل 
رهنمودهای  همچنین،  و   )PSA( دولتی  خدمات  قانون  اساس  بر 
مشورتی و اولویت های ملی تعیین شده به صورت مرکزی با توجه به 

خدمات دولتی استونی صورت می گیرد. 
ادارة خدمات دولتی در دفتر کنسولی دولت، مسئول هماهنگ سازی 
دولتی  خدمات  در   )HRM( انسانی  منابع  مدیریت  سیاست های 
استونی است. این اداره به توسعة اصول مدیریت کارکنان با توافق 
انسانی و کارآموزی،  ارتقای همکاری میان مدیران منابع  مرکزی، 
اولویت های  تدوین  نیز  و  برتر  راهکار  اطلاعات  و  رهنمودها  ارائة 

کارآموزی کشور می پردازد. 
افزون بر دفتر کنسولی دولت، نهادهای دیگری هم مسئولیت برخی 

حوزه های خدمات دولتی را بر عهده دارند:
حقوق  پرداخت  نظام  هماهنگ سازی  مسئول  دارایی  وزارت   

)پاداش(.
 وزارت دادگستری مسئول قوانین دولتی، از جمله قانون خدمات 

کشوری.
 وزارت کشور مسئول هماهنگ سازی سیاست های دولت محلی، 
دولتی  خدمات  به  مربوط  انسانی  منابع  موضوع  چندین  جمله  از 

دولت های محلی.

فنلاند
سیاست گذاری های منابع انسانی یا کارکنان مدیریت دولتی فنلاند 
)با پوشش ١24000 مستخدم »دولت بودجه«( از موضوعاتی است 
که ادارة مدیریت کارکنان دولت )دفتر ویژة کارفرمایی دولت( در 
وزارت دارایی بدان می پردازد. مقام مسئول در این حوزه نیز وزیر 

دارایی فنلاند است. 
مرکزی  سطح  در  کارکنان  سیاست گذاری  رهنمودهای  زمینة  در 
تصمیم گیری می شود، که عبارت اند از: )١( تصمیمات مطابق اصول 
ایالت ها در  ایالت، و )2( مشارکت  در زمینة سیاست های پرسنلی 
بهره برداری  واحدهای  ملی.  درآمدهای  سیاست گذاری  توافقات 

1. (Dipartimento delle riforme e dell’innovazione nella pubblica amministrazione(

ایالتی در زمینة راهبردهای سیاست پرسنلی خاص خود و اجرای 
آنها به صورت مستقل عمل می کنند. تصمیم گیری در مورد مسائل 
منابع انسانی مختص آنها از جمله شمار کارکنان، استخدام، توسعة 
واحدهاست.  این  خود  با  اینها  مانند  و  دستمزد  و  حقوق  پرسنل، 
بهره برداری در راستای  این واحدهای  وزارتخانه ها مسئول هدایت 
حوزه های مدیریت خاص آنها در درونمایة مدیریت بر اساس نتایج 

هستند. 

آلمان
وزارت کشور فدرال مسئول مقررات حاکم بر خدمات کشوری است. 
در این وزارتخانه، اداره کل خدمات کشوری جایی است که در آنجا 
قوانین، مقررات و رهنمودها در زمینة موضوعات مربوط به خدمات 
بر خدمات  و مقررات حاکم  قوانین  اجرای  تهیه می  شود.  کشوری 
دولتی و مدیریت کارکنان متمرکز نیست، اما یکایك وزارتخانه ها 

در این زمینه مسئولیت دارند.
 

یونان
کل  اداره  به ویژه  و  تمرکززدایی  و  دولتی  مدیریت  کشور،  وزارت 
اهداف  و  اصول  تعیین  مسئول   -(HRM) انسانی  منابع  مدیریت 
دولتی  کارمندان  اکثریت  با  ارتباط  در  انسانی  منابع  سیاست های 
خدمات  از  کدام  هر  در  تفکیك  به  کلی  اهداف  این  است.سپس، 

کشوری از سوی ادارة منابع انسانی مسئول آن به اجرا درمی آیند.

مجارستان
  وزارت کشور، دفتر نخست وزیری و وزارت اشتغال و کار مسئولیت 
سیاست های منابع انسانی را بر عهده دارند. ارگان های مرکزی منابع 
منابع  سیاست های  تدوین  زمینة  در  قانونی  اختیارات  از  انسانی 
انسانی و توسعة نظام های جدید منابع انسانی برخوردارند. بر اساس 
انسانی،  منابع  مرکزی  ارگان های  عمومی  سیاست  آیین نامه های 
نظام های  و  سیاست ها  اجرای  در  بالا  انعطاف پذیری  از  می توانند 

منابع انسانی بهره مند شوند.

ایتالیا
و  دولتی  کارگزاری های  دولت،  ادارات  انسانی  منابع  سیاست های  به 
هیئت های دولتی توسط ادارة اصلاحات و نوآوری در مدیریت دولتی١  
ادارة اصلاحات و نوآوری  در دفتر نخست وزیری پرداخته می شود. 
در مدیریت دولتی نقش هماهنگ سازی کلی را بر عهده دارد. در زمینة 
تعیین سیاست های منابع انسانی، دیگر وزارتخانه ها نیز مشارکت دارند 
)مانند وزارت کار و وزارت اقتصاد(. در سطح منطقه ای و محلی، به نوعی 
استقلال عمل وجود دارد و هر ادارة منطقه ای و محلی به سازمان دهی 
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کارکنان خود می پردازد.

لتونی
دفتر  عهدة  بر  کشوری  خدمات  توسعة  سیاست های  مسئولیت 
کنسولی دولت است، که در ارتباط مستقیم با نخست وزیر است. 
هماهنگ سازی  ادارة  دولت  کنسولی  دفتر  درون  در  ادارة ذی ربط 
سیاست هاست. گروه اصلاحات مدیریت دولتی مسئولیت توسعه و 
هماهنگی سیاست های منابع انسانی و خدمات کشوری را بر عهده 

دارد. 
در سطح  انسانی  منابع  کلی  سیاست های  زمینة  در  تصمیم گیری 
مرکزی صورت می گیرد و این سیاست ها در قانون خدمات کشوری 
و قوانین ثانوی ذی ربط تعیین می شوند. با این همه، وزارتخانه ها در 
عمل مستقل هستند؛ اجرای روزمرة اصول منابع انسانی، گزینش 
و استخدام کارکنان، و طراحی برنامه های توسعة حرفه ای و ارزیابی 
عملکرد به صورت غیرمتمرکز در هر وزارتخانه به انجام می رسد و 

البته در سطح مرکزی هماهنگ می شود.

لیتوانی
ادارة  است.  کشوری  خدمات  سیاست های  مسئول  کشور  وزیر 
خدمات کشوری در زیرمجموعة وزارت کشور مسئولیت نظارت و 
اجرای قانون خدمات کشوری و قوانین حقوقی ذی ربط را بر عهده 
تدوین  دولت،  کارمندان  ثبت  مدیریت  جمله اند:  آن  از  که  دارد، 
قوانین حقوقی مربوط به خدمات کشوری، اطمینان از وجود نظامی 
یکپارچه برای مدیریت کارکنان خدمات کشوری و طراحی توسعة 
کارمندان  آموزشی  برنامه های  تصویب  دولت،  کارمندان  مشاغل 
دولت،  کارمندان  آموزش  راهبرد  اجرای  هماهنگ سازی  دولت، 
تهیة اطلاعات لازم دربارة خدمات کشوری و تسلیم آن به نهادها 
و کارگزاری های دولت و شهرداری، و انجام سایر وظایف مقرر در 

این قانون.

لوکزامبورگ
وزارت خدمات کشوری و اصلاحات اداری مسئولیت سیاست  گذاری 
کلی کارکنان و مدیریت کلیة کارکنان دولت را بر عهده دارد. در 
اتخاذشده توسط دولت،  و تصمیمات  تعیین شده  اهداف  چارچوب 
این وزارت به طراحی و تهیة قوانین پرداخت ها، دستورالعمل ها و 

بخشنامه های مربوط به خدمات کشوری می پردازد.
توسط  کارکنان  استخدام  و  جذب  به  مربوط  تصمیم گیری های 
شورای دولت و به پیشنهاد کمیسیونی به نام کمیسیون صرفه جویی 
 ،SRC صورت می گیرد. هر ساله، کمیسیون )SRC( و منطقی سازی
مدیریت های  و  ادارات  برای  بخشنامه ای  وزیر،  نخست  طریق  از 
از  جزییاتی  تا  می خواهد  آنها  از  و  می کند  ارسال  وزارتخانه ها 

 SRC نیازمندی های خود به کارکنان بیشتر را ارائه دهند. کمیسیون
این پیشنهادها را بررسی و توصیه هایی را در چارچوب قانون بودجه 
به نخست وزیر تسلیم می کند. استخدام کارکنان دولت با برگزاری 
آزمون رقابتی بوسط وزارت خدمات دولتی و اصلاحات اداری )ء\

پذیرفته شده  داوطلبان  نهایی  گزینش  می شود.  انجام   )MPSAR
توسط ادارات وزارتی مختلف با همکاری وزارت MPSAR صورت 

می گیرد.
 

مالت
در حال حاضر، سیاست های منابع انسانی به صورت مرکزی از طریق 
تصویب  با  وزیر،  نخست  دفتر  در  واقع  کارکنان  و  مدیریت  ادارة 
کمیسیون خدمات دولتی در زمینة موضوعات مربوط به انتصاب ها، 
تدوین و مقرر می شود. با این همه، واگذاری اختیارات مدیریتی نیز 

در حوزة مدیریت منابع انسانی در جریان است.
 

لهستان
مسولیت خدمات کشوری با یك ارگان تشکیلات دولت و ریاست 
بر  به نظارت  به ویژه  این دفتر  دفتر خدمات کشوری است. رئیس 
کارکنان  مدیریت  فرایند  ادارة  کشوری،  خدمات  مقررات  رعایت 
کشوری  خدمات  دربارة  داده ها  گردآوری  و  کشوری،  خدمات  در 
می پردازد. او موظف به انجام وظایف خدمات کشوری با همکاری 

مدیران کل وزارتخانه ها )دفاتر مرکزی( است. 
هدایت  را  خود  انسانی  منابع  مدیریت  سیاست های  وزارتخانه  هر 
می کند، اما وزارت دارایی تعداد پست های موجود در هر وزارتخانه 
سیاست های  مسئول  دفتر  دارای  وزارتخانه  هر  می کند.  معین  را 
مقررات  کشوری  خدمات  قانون  است.  انسانی  منابع  مدیریت 
و  کارکرد  سازمان دهی،  اصول  و  کشوری  خدمات  به  دسترسی 

توسعة آن را تعیین می کند.
 

پرتغال
است.  دارایی  وزیر  در دولت کنونی، مدیریت دولتی در صلاحیت 
ادارة کل مدیریت دولتی )DGAP( مسئول مدیریت منابع انسانی 

است.
بخشی  بین  خدمات  نهاد  عنوان  به  دولتی  مدیریت  کل  ادارة 
مدیریت دولتی دارای مأموریتی است مبنی بر ارتقا و ارزیابی اجرا 
راهکارهایی  بر  مبتنی  دولتی،  مدیریت  جدید  مدل های  توسعة  و 
نوآوری،  چشم انداز  در  نظام  این  کلی  انسجام  اطمینان بخش  که 
همچنین،  و  انسانی  منابع  توسعة  به  نگاه  با  کیفیت  و  نوین سازی 

ارتقا و حمایت از حقوق شهروندی است. 
تصمیم گیری در مورد سیاست های منابع انسانی در سطح مرکزی 
صورت می گیرد. ادارة کل مدیریت دولتی به پشتیبانی تخصصی از 

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



17

بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

دولت در تعیین سیاست ها در زمینة منابع انسانی می پردازد. با این 
همه، سیاست های اجرا غیرمتمرکز است. هر کدام از وزارتخانه ها/ 
آموزش  و  جابه جایی  ارتقا،  استخدام،  مسئول  خدماتی  ادارات 

کارکنان خود است.
 

اسلوونی
در جمهوری اسلوونی، مسئولیت سیاست های منابع انسانی با وزارت 
مدیریت دولتی است. سیاست های منابع انسانی در سطح مرکزی و 

وزارتی طراحی می شود. 
وظایف در وزارت مدیریت دولتی عبارت اند از: 

زیر  به صورت  که  دولت،  کارمندان  نظام  و  سازمان دهی  ادارة   
سازمان دهی می شود:

 بخش ویژة مقررات نظام کارمندان دولت
 بخش ویژة مدیریت منابع انسانی

 بخش ویژة بورسیه ها در هیئو های مدیریت دولتی
بازرسی  و  اشتغال  استیناف  از کمیسیون  ویژة حمایب   بخش 

شورای رسمی برای آکادمی اداری نظام خدمات کشوری
 ادارة ویژة پاداش در بخش دولتی

اسپانیا
وزارت مدیریت دولتی ادارة مرکزی اصلی است که مسئولیت اجرای 
کلی، هماهنگ سازی، نظارت و اجرای سیاست های مدیریت دولت 

در ارتباط با منابع انسانی را بر عهده دارد. 
مخارج  دستورالعمل های  تدوین  مسئولیت  که  شد  یادآور  باید 
و  مخارج  این گونه  به  رسیدگی  و  نظارت  همچنین،  و  کارکنان 

مدیریت نظام بازنشستگی دولت با وزارت دارایی است. 
و  مدیریت  سرزمینی،  دولتی  مدیریت  مختلف  به سطوح  توجه  با 
هر  است.  بوده  غیرمتمرکز  کارکنان  سیاست گذاری  تصمیم گیری 
مدیریت دولتی مسئول هیئت های مدیریت پرسنلی خود است )که 
همچنین،  و  شد(  خواهد  سپرده  بدان  پرسنل  مدیریت  اختیارات 
مسئول تعیین ابزارهای مدیریتی است که به منظور انجام وظایف 

محوله در اختیار این هیئت ها خواهد بود. 
در ارتباط با سیاست های منابع انسانی در مدیریت دولتی، معیارهای 
افقی  به اصطلاح  ارگان های  انسانی توسط  منابع  کلی سیاست های 
تعیین می شود و  )دولت، وزارت مدیریت دولتی و وزارت دارایی( 
خاص  معیارهای  وضع  به  خود  کارکنان  اقتضای  به  وزارتی  دفاتر 

می پردازند. 
افقی  ارگان های  بین  دولتی  کارکنان  مدیریت  مورد  در  اختیارات 
یادشده و دفاتر وزارتی توزیع می شود )که بیشتر اختیارات معمول 

در مدیریت کارکنان را در مورد پرسنل خود به کار می گیرند(.

سوئد
هرچند، وزارت دارایی بیشتر مسئولیت های مدیریت منابع انسانی 
را به کارگزاری های دولتی سپرده است، اما همچنان رسیدگی به 
پیگیری،  مانند  انسانی  منابع  فراگیر سیاست های  از مسائل  برخی 
خود  عهدة  بر  جنسیت  و  تنوع  سیاست های  و  قابلیت ها،  تأمین 
بیلان  و  بودجه  پیگیری  مسئول  وزارتخانه  هر  است.  وزارت  این 
سالانة کارگزاری های وابسته به خود است، که بخشی از آن شامل 
گزارش های مربوط به مدیریت کارکنان، تخصیص مهارت ها و مانند 

اینهاست. 
بر  انسانی  منابع  سیاست های  اعظم  بخش  مسئولیت  همه،  این  با 
عهدة رؤسای کارگزاری ها در چارچوب مقرراتی است که در قانون 
)تا حدی بسیار اندک( و در توافقات )بیشتر مقررات( بین کارگزاری 
دولتی  بخش  اتحادیه های  و   )SAGE( سوئد  دولتی  کارفرمایان 

)دولت( پایه ریزی می شود. 
میان  همکاری   )SAGE( سوئد  دولتی  کارفرمایان  کارگزاری 
کارفرمایان دولتی را سازمان دهی می کند و به ارائة حمایت و توصیة 
سیاست گذاری  مسائل  زمینة  در  محلی  انسانی  منابع  کارکردهای 

منابع انسانی، مقررات و موضوعات عملیاتی می پردازد. 

هلند
انسانی  وزارت کشور و روابط سلطنتی مسئول رسیدگی به منابع 
است. وزیر به هماهنگ سازی سیاست های کشور در زمینة اشتغال 
بخش دولتی می پردازد. حوزه های هماهنگی سیاست ها عبارت اند 
از: شرایط اشتغال، بیمة اجتماعی، استخدام، و یکپارچگی کارمندان 

بخش دولتی.
 

انگلستان
یکایك ادارات و کارگزاری ها مسئولیت بیشتر مسائل و سیاست های 
 )CDG( شرکت ها  توسعة  گروه  کرده اند.  واگذار  را  انسانی  منابع 
انسانی در کلیة  در دفتر کابینه به هدایت مسائل راهبردی منابع 
ادارات  با مشارکت سایر   CDG خدمات کشوری می پردازد. گروه 
فعالیت می کند. مخاطبان گزارش های  اتحادیه ها  و  و کارگزاری ها 

گروه CDG عبارت اند از: 
 مسئول دفتر و رئیس بخش خدمات کشوری کابینه

 وزیر دفتر کابینه که مسئولیت های مربوط به مسائل خدمات 
کشوری را از طرف نخست وزیر به انجام می رساند  که خود وزیر 

خدمات کشوری است. 

رومانی
در رومانی، چارچوب حقوقی سیاست های منابع انسانی توسط وزارت 
کار، همبستگی اجتماعی و خانواده تدوین می شود. با این همه، در 
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و  قوانین، سیاست ها  راه اندازی و مدیریت  حوزة خدمات کشوری، 
راهبردهای منابع انسانی بر عهدة کارگزاری ملی کارمندان دولت 
و کشور  اداری  امور  وزارت  به  وابسته  نهادی  است، که   )NACS(
و  انسانی  منابع  به مدیریت کنونی  و دستیابی  است. سازمان دهی 
نهادهای  یا  مسئولان  حیطة  در  کشوری،  خدمات  سمت های  نیز 
دولتی، توسط اداره ای تخصصی صورت می گیرد، که به طور مستقیم 

با کارگزاری NACS همکاری می کند.

کره جنوبي
مرکزي  وزارتخانه هاي  از  یکي  پرسنلي١  امور  مدیریت  وزارت 
جمهوري کره است که مسئولیت تنظیم و اجراي انواع سیاست هاي 
پرسنلي همچون استخدام، توسعه منابع انساني، حقوق و دستمزد، 
عهده  بر  را  دولت  کارکنان  براي  بازنشستگي  و   رفاه  برنامه هاي 

دارد. این وزارتخانه مشتمل بر ٧ اداره2 و 2١ واحد٣ است و موسسه 
مؤسسات  از  نظر5  تجدید  و کمیسیون  ملي4  انساني  منابع  توسعه 
به  مربوط  سیاست هاي  تنظیم  مي روند.  شمار  به  آن  به  وابسته 
در  انتصاب  و  ارتقا  انساني،  منابع  استخدام  اداره  در  انساني  منابع 
اداره نوآوري مدیریت پرسنلي، جبران خدمت و عملکرد کارکنان، 
توسعه منابع انساني، رفاه و بازنشستگي در اداره مدیریت پرسنلي، 
طرح ریزي و امور مالیه، امور حقوقي و نظارتي و مدیریت فناوري 
اطلاعات و ارتباطات در اداره هماهنگي و طرح ریزي، علاوه بر این 
اداره همکاري مدیریت کار و خدمات کشوري نیز در این وزارتخانه 

وجود دارد. 
براساس مدل مفهومی گزارش، کشورهای مورد بررسی را برحسب  
نهاد متولی نظام اداری و وظایف این نهاد را می توان به شرح جدول 

)١( تقسیم بندی نمود: 

جدول1.  نهادهای متولی نظام اداری در کشورهای منتخب

وظایفنهاد متولی نظام ادارینام کشور

امریکا
اداره مدیریت کارکنان

شورای عالی سرمایه انسانی

راهبری، اجرا و نظارت بر موارد ذیل:
-قوانین و مقررات خدمات کشوری

بازنشستگی،  جمله  از  کارکنان  مدیریت  اداره  با  مرتبط  -فعالیت های 
طبقه بندی مشاغل

به هند  رسیدگی  پرسنلی،  وزارت 
شکایات عمومی و بازنشستگی

کمیسیون خدمات کشوری 

استخدام، آموزش، توسعه شغلی، رفاه کارکنان و بازنشستگی
ورود به خدمت و استخدام در دستگاه های اجرایی

فرانسه 
وزارت تحول و خدمات عمومی 

خدمات  و  عمومی  نوسازی  مورد  در  دولت  مشی  خط  اجرای  و  تدوین 
کشوری 

قبرس
)ذیل  کارکنان  مدیریت  اداره 

وزارت دارایی(
کمیسیون خدمات کشوری )نهادی 

مستقل(

سیاست های  اجرای  و  تدوین  مسئولیت  کارکنان:  مدیریت  اداره 
مدیریت کارکنان 

کمیسیون خدمات کشوری: انتصاب، تأیید، ایجاد اشتغال، ارتقا، انتقال، 
بازنشستگی  یا  اخراج  جمله  از  انضباطی  نظارت های  اعمال  و  بازنشستگی 

اجباری کارمندان بخش دولتی. 

1. The Ministry of Personnel Management
2.Burea
3. divisions
4.  National Human Resources Development Institute
5.Appeals Commission

Archive of SID.ir

Archive of SID.ir



19

بررسی  نهادهای متولی راهبری نظام 
اداری در ایران و کشورهای منتخب

وظایفنهاد متولی نظام ادارینام کشور

شورای توسعة منابع انسانی دولت جمهوری چک 
مدیریت راهبردی توسعة منابع انسانی)هیات دایمی مشاوره دولت(

مدیریت مسئولیت های عمومی دولت به عنوان کارفرما در زمینه های سازمانی ذیل وزارت داراییدانمارک
حقوق و دستمزد، مستمری بازنشستگی، کارکنان و سیاست های مدیریتی

دولتی استونی ادارة خدمات  غیرمتمرکز- 
در دفتر کنسولی دولت

-وزارتخانه ها 

- ادارة خدمات دولتی در دفتر کنسولی دولت، مسئول هماهنگ سازی 
سیاست های مدیریت منابع انسانی

و  ارزشیابی  استخدام،  مسئول  اجرایی  کارگزاری  و  وزارتخانه  -هر 
سازمان دهی فعالیت کارکنان خود 

مدیریت فنلاند -اداره  غیرمتمرکز- 
کارکنان ذیل وزارت دارایی 

مسائل  مورد  در  -تصمیم گیری 
منابع انسانی با سازمان هاست.

سیاستگذاری  مسیول  دارایی  وزارت  ذیل  کارکنان  مدیریت  اداره   -
سیاستهای    پرسنلی

جمله  از  آنها  مختص  انسانی  منابع  مسائل  مورد  در  تصمیم گیری   -
اینها  شمار کارکنان، استخدام، توسعة پرسنل، حقوق و دستمزد و مانند 

با سازمان هاست.

وزارت کشور فدرالآلمان

آنجا قوانین، مقررات و   اداره کل خدمات کشوری جایی است که در 
می  شود.  تهیه  کشوری  خدمات  به  مربوط  موضوعات  زمینة  در  رهنمودها 
اجرای قوانین و مقررات حاکم بر خدمات دولتی و مدیریت کارکنان متمرکز 

نیست، اما یکایک وزارتخانه ها در این زمینه مسئولیت دارند. 

یونان
و  دولتی  مدیریت  کشور،  وزارت 

تمرکززدایی 
)اداره کل مدیریت منابع انسانی(

-تعیین اصول و اهداف سیاست های منابع انسانی در ارتباط با اکثریت 
کارمندان دولتی توسط وزارت کشور، مدیریت دولتی و تمرکززدایی

 -این اهداف کلی به تفکیک در هر کدام از خدمات کشوری از سوی 
ادارة منابع انسانی مسئول آن به اجرا درمی آیند.

مجارستان
-وزارت کشور، 

-دفتر نخست وزیری و 
-وزارت اشتغال و کار

تدوین سیاست های منابع انسانی و توسعة نظام های جدید منابع انسانی

ایتالیا
در  نوآوری  و  اصلاحات  -ادارة 
نخست  دفتر  در  دولتی   مدیریت 

وزیری
نقش هماهنگ سازی سیاستهای پرسنلی

-مشارکت وزارت کار و وزارت اقتصاد در تعیین سیاستهای پرسنلی

ذیل لتونی دولت  کنسولی  دفتر 
نخست وزیر

به صورت  که  سیاست هاست  هماهنگ سازی  ادارة  کنسولی  دفتر 
غیرمتمرکز در هر وزارتخانه به انجام می رسد 

اداره خدمات کشوری ذیل وزارت لیتوانی
کشور

مدیریت ثبت کارمندان دولت، تدوین قوانین حقوقی مربوط به خدمات 
کارکنان خدمات  برای مدیریت  یکپارچه  نظامی  از وجود  اطمینان  کشوری، 
برنامه های  تصویب  دولت،  کارمندان  مشاغل  توسعة  طراحی  و  کشوری 
آموزشی کارمندان دولت، هماهنگ سازی اجرای راهبرد آموزش کارمندان 
دولت، تهیة اطلاعات لازم دربارة خدمات کشوری و تسلیم آن به نهادها و 
کارگزاری های دولت و شهرداری، و انجام سایر وظایف مقرر در این قانون.
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وظایفنهاد متولی نظام ادارینام کشور

لوکزامبورگ
و  کشوری  خدمات  -وزارت 

اصلاحات اداری
و  صرفه جویی  -کمیسیون 

)SRC( منطقی سازی

وزارت خدمات کشوری و اصلاحات اداری مسئولیت سیاست  گذاری کلی 
کارکنان و مدیریت کلیة کارکنان دولت

مالت

انسانی  منابع  سیاست های 
ادارة  طریق  از  مرکزی  به صورت 
مدیریت و کارکنان واقع در دفتر 
نخست وزیر، با تصویب کمیسیون 

خدمات دولتی 

سیاستگذاری امور پرسنلی

لهستان
-نهادی در تشکیلات دولت 

-وزارت دارایی
-سایروزارتخانه ها

مدیریت  فرایند  ادارة  کشوری،  خدمات  مقررات  رعایت  بر  نظارت 
کارکنان در خدمات کشوری، و گردآوری داده ها دربارة خدمات کشوری در 

تشکیلات دولت
سیاستهای منابع انسانی توسط وزارتخانه ها به صورت غیرمتمرکز

وزارت دارایی وظیفه تعیین تعداد پستها در وزارتخانه ها

پرتغال
وزارت دارایی )اداره کل مدیریت 

دولتی(

وزارتخانه ها

وزارت دارایی وظیفه پشتیبانی تخصصی از دولت در تعیین سیاست ها 
در زمینة منابع انسانی

ارتقا،  استخدام،  مسئول  خدماتی  ادارات  وزارتخانه ها/  از  کدام  هر 
جابه جایی و آموزش کارکنان

اسلوونی
)ادارة  دولتی  مدیریت  وزارت 
کارمندان  نظام  و  سازمان دهی 

دولت(

-بخش ویژة مقررات نظام کارمندان دولت
-بخش ویژة مدیریت منابع انسانی

-بخش ویژة بورسیه ها 
خدمات  نظام  بازرسی  و  اشتغال  کمیسیون  از  حمایت  ویژة  -بخش 

کشوری
-ادارة ویژة پاداش در بخش دولتی

-وزارت مدیریت دولتی اسپانیا
-وزارت دارایی 

به اصطلاح  ارگان های  توسط  انسانی  منابع  سیاست های  کلی  معیارهای 
افقی )دولت، وزارت مدیریت دولتی و وزارت دارایی( تعیین می شود و 
دفاتر وزارتی به اقتضای کارکنان خود به وضع معیارهای خاص می پردازند.

سوئد
-وزارت دارایی

دولتی  کارفرمایان  -کارگزاری 
)SAGE( سوئد

به  را  انسانی  منابع  مدیریت  مسئولیت های  بیشتر  دارایی  وزارت 
از  برخی  به  رسیدگی  همچنان  اما  است،  سپرده  دولتی  کارگزاری های 
مسائل فراگیر سیاست های منابع انسانی مانند پیگیری، تأمین قابلیت ها، و 

سیاست های تنوع و جنسیت بر عهدة خود این وزارت است
- کارگزاری کارفرمایان دولتی سوئد همکاری میان کارفرمایان دولتی 
را سازمان دهی می کند و به ارائة حمایت و توصیة کارکردهای منابع انسانی 
محلی در زمینة مسائل سیاست گذاری منابع انسانی، مقررات و موضوعات 

عملیاتی می پردازد. 

وزارت کشور و روابط سلطنتی هلند
بخش  اشتغال  زمینة  در  کشور  سیاست های  هماهنگ سازی  به  وزیر 
شرایط  از:  عبارت اند  سیاست ها  هماهنگی  حوزه های  می پردازد.  دولتی 

اشتغال، بیمة اجتماعی، استخدام، و یکپارچگی کارمندان بخش دولتی.
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وظایفنهاد متولی نظام ادارینام کشور

گروه توسعة شرکت ها )CDG( در انگلستان
دفتر کابینه

منابع  سیاست های  و  مسائل  بیشتر  مسئولیت  کارگزاری ها  و  ادارات 
دفتر  در   )CDG( شرکت ها  توسعة  گروه  کرده اند.  واگذار  را  انسانی 
کابینه به هدایت مسائل راهبردی منابع انسانی در کلیة خدمات کشوری 

می پردازد. مخاطبان گزارش های گروه CDG عبارت اند از: 
-مسئول دفتر و رئیس بخش خدمات کشوری کابینه

-رییس دفتر کابینه که مسئولیت های مربوط به مسائل خدمات کشوری 
را از طرف نخست وزیر به انجام می رساند  که خود وزیر خدمات کشوری 

است. 

اصلاحات بلغارستان و  دولتی  مدیریت  وزیر 
سیاست های کلی مدیریت منابع انسانی برای مدیریت بخش دولتیاداری

رومانی

اجتماعی  همبستگی  کار،  -وزارت 
و خانواده

کشور  و  اداری  امور  -وزارت 
دولت  کارمندان  ملی  )کارگزاری 

))NACS(

چارچوب حقوقی سیاست های منابع انسانی توسط وزارت کار، همبستگی 
اجتماعی و خانواده تدوین می شود. در حوزة خدمات کشوری، راه اندازی و 
مدیریت قوانین، سیاست ها و راهبردهای منابع انسانی بر عهدة کارگزاری 
امور  وزارت  به  وابسته  نهادی  که  است،   )NACS( دولت  کارمندان  ملی 

اداری و کشور است

وزارت مدیریت امور پرسنليکره جنوبی

منابع  استخدام  اداره  در  انساني  منابع  به  مربوط  سیاست هاي  تنظیم 
انساني، ارتقا و انتصاب در اداره نوآوري مدیریت پرسنلي، جبران خدمت 
اداره  در  بازنشستگي  و  رفاه  انساني،  منابع  توسعه  کارکنان،  عملکرد  و 
مدیریت پرسنلي، طرح ریزي و امور مالیه، امور حقوقي و نظارتي و مدیریت 

فناوري اطلاعات و ارتباطات در اداره هماهنگي و طرح ریزي
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4. جمع بندی و توصیه های سیاستی

نظام اداري بستر و زمینه فعالیت سایر نظامات سیاسي، اقتصادي، 
اجتماعي، فرهنگي و ... کشور از اهمیت و حساسیت بسیار بالایي 
همچون  حوزه  این  در  بالادستی  احکام  به  توجه  است.  برخوردار 
اساسي  قانون  یکصد و بیست و هشتم  و  بیست و هشتم  سوم،  اصول 
کاملًا  را  موضوع  این  اهمیت  نیز  اداري  نظام  کلي  سیاست هاي  و 
مهم  این  اداری  نظام  یعنی  این موضوع  به  توجه  مشهود می کند. 
اداری،  نظام  به  حاکمیت  دیدگاه  که  می کند  متبادر  ذهن  در  را 
با  و  اساس  این  بر  است.  فرابخشی  و  کلان  سیستمی،  دیدگاهی 
توجه به حساسیت موضوع، پیش از اتخاذ هرگونه تصمیم پیرامون 
تشکیلات امور اداري و استخدامي کشور باید نسبت به ریشه یابي 
مسائل و مشکلات این حوزه اقدام شود. به بیان دیگر بوروکراسی 
نظام  و  بر یك کشور یك سیستم  اجرایی حاکم  و  اداری  نظام  و 
چندوجهی است که تشکیلات و سازمان کار آن تنها یك جزء از 
آن است. تغییر و تحول ساختاری همواره در نظام اداری به عنوان 
یك راه حل اساسی مورد توجه بوده و دولت ها در دوره های مختلف 
کوشیده اند تا از این طریق نظام اداری را متحول ساخته و اصلاح 
گرایش  این  نشانگر  متنوع  و  متعدد  تشکیلاتی  تغییرات  کنند. 
این پیش  احاطه  نیز  متولیان ساختار کلان دولت است. علت آن 
فرض اشتباه است که حل و فصل تمامي معضلاتي که کشور در 
حوزه هاي مختلف موضوعي با آن دست به گریبان است در قالب 
اعمال تغییرات ساختاري باید صورت پذیرد. سیر تحول تشکیلاتي 
در  تفکر حاکم  مي دهد  نشان  نیز  استخدامي کشور  و  اداري  امور 
رسیدگي  جهت  ساختاري  تغییرات  اعمال  ضرورت  بر  بخش  این 
به معضلات نظام اداري کشور تأکید داشته است. همین امر سبب 
شده تا آنچه که طي دوره هاي زماني مختلف رخ داده صرفاً تغییر 
کشور  در  استخدامي  و  اداري  امور  اجرایي  تشکیلات  و  ساختار 
باشد. گویي ریشه تمام مسائل و مشکلات نظام اداري در ساختار 
سازماني آن نهفته و با خلق یك سازمان جدید، ادغام، انتزاع و یا 
سروسامان  را  کشور  اداري  نظام  مي توان  ساختاري  تغییر  هرنوع 
بخشید. درحالي که متغیر اصلي تحولات سازماني، تحول در نظام 
مفاهیم و رویکردهاي حاکم در مدیریت و اداره سازمان توسط افراد 
برنامه ریزي است. آن گاه  و  توانمند در حوزه مدیریت  و  متخصص 
نوبت به تغییر در برنامه ها و مأموریت هاي سازماني و در آخر نوبت 
اقدامي  غالباً  در ساختار سازماني که  تغییر  یعني  فرعي  متغیر  به 
پر هزینه تلقي مي شود خواهد رسید. پس مادامي که در محتوا و 
تغییر  نیافتاد، صرف  اتفاق  تحولي  و  تغییر  مفاهیم سازمان جدید 
نیز تحمیل مي کند،  را  زیادي  در ساختار سازماني که هزینه هاي 

ساختارها  دیگر  بیان  به  بود.  نخواهد  برخوردار  لازم  اثربخشي  از 
به تنهایي فاقد کارکرد هستند و نیل به اهداف مورد نظر در قالب 
هر نوع ساختار سازماني مستلزم برخورداري سازمان از برنامه ها و 
مأموریت هاي درست و بهره گیري از مدیران متخصص و متعهد و با 

توان و شایستگي هاي بالاست. 
بررسي تجربه کشورهاي مختلف نشان مي دهد دستیابي به نسخه اي 
امکانپذیر  کشوری  خدمات  به  مربوط  امور  ساماندهي  براي  واحد 
به  منحصر  زیادي  میزان  به  کشوري  هر  تجربه  واقع،  در  نیست. 
فرد است و نهادهاي درگیر در نظام خدمات کشوری نیز بسته به 
بهینه اي  اینکه شکل  و  متفاوت هستند.  ساختار سیاسي کشورها 
از تشکیلات بخش عمومي که قابل تعمیم به دیگر کشورها باشد 
ملاحظه  از  که  مي دهد  نشان  حاضر  پژوهش  نتایج  ندارد.  وجود 
تجربه کشورهاي دیگر نمي توان به یك الگوي متناسب با ساختار 
الگوي  به یك  واقع دستیابي  در  پیدا کرد.  اقتصادي کشور دست 

مناسب یك مسئله ملي و مستقل از سایر کشورهاست. 
-بازاندیشی در تشکیلات امور اداري و استخدامي و در نتیجه بهبود 
سطح و کیفیت آن امری بسیار ضروری است و در دوره هاي زماني 
مختلف نیز مورد توجه قرار داشته است. اما باید توجه داشت بازنگری 
در ساختار این دو تنها به معنای ادغام و یا انتزاع آنها از یکدیگر 
نیست، تغییرات تشکیلاتی اگر بدون آنکه در وظایف تجدیدنظری 
صورت گیرد، یا برخی از وظایف آنان اصلاح شود یا در فرآیندهای 
مدیریتی و روش های کار و نگرش کارکنان متولي هر یك از این دو 
امر تحولی به وجود آید و تغییری در فرهنگ سازمانی آنها صورت 
تغییراتی  نشانگر  موارد صرفاً  برخی  در  و  بوده  ارزش  فاقد  نگیرد، 
صوری و بی حاصل در اصلاح امور اداري و استخدامي است. فارغ 
از مباني حقوقي، نظري و تجربي موضوع و ساختار مطلوب کشور 
در امورخدمات کشوری اکنون باید به این پرسش پاسخ داده شود 
استخدامي کشور چیست  و  اداري  آینده سازمان  از  ما  تصویر  که 
به چه شیوه ای مي توان سازمانی  و  باشد  باید  راه آن چه  نقشه  و 
به عبارت  کرد.  ایجاد  روزمره  امور  در  درگیر شدن  بدون  تحول گرا 
دیگر »سازمان اداري و استخدامي کشور« باید چه الزامات زمینه اي 
را فراهم و پس از آن بر انجام چه موضوعاتي تمرکز بیشتري داشته 
باشد و چگونه آن را به انجام رساند. پاسخ به این پرسش ها موضوع 
تقنینی  راهکارهای  ارایه  به  آن،  به  پاسخ  که  است  بعدی  گزارش 

خواهد انجامید. 
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